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KẾ HOẠCH 

Truyền thông hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện 

tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Đắk Nông 
  

 

Thực hiện Quyết định số 1369/QĐ-BTTTT ngày 06/9/2021 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch truyền thông hỗ trợ đưa hộ sản 

xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông 

nghiệp, nông thôn; Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, 

thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông (Kế hoạch 635/KH-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông). 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch truyền thông hỗ trợ 

đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển 

kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Đắk Nông (gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể 

như sau:  

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG 

 1. Mục đích 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền truyền về Kế hoạch hỗ trợ hộ sản 

xuất nông nghiệp (hộ SXNN) lên sàn thương mại điện tử (TMĐT), thúc đẩy 

kinh tế số nông nghiệp, nông thôn đến người dân trên cả nước qua các phương 

tiện thông tin đại chúng (sau đây gọi là Kế hoạch). 

 - Phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị có liên quan chủ động cung cấp 

thông tin để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả hỗ 

trợ hộ SXNN lên sàn TMĐT; hỗ trợ đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

(SPNN); hỗ trợ cung cấp thông tin, nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất, kinh 

doanh. 

 - Kết nối, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, các kênh phân phối mới, mở 

rộng thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu. 

 - Tăng cường thông tin quảng bá, giới thiệu về các sàn TMĐT, đặc biệt là 

sàn Postmart.vn (Bưu điện tỉnh Đắk Nông) và sàn Voso.vn (Chi nhánh Cty Cổ 

phần Bưu chính Viettel tại Đắk Nông) 

 - Thông điệp: “Nâng tầm giá trị nông sản Việt qua nền tảng thương 

mại số”. 
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2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan báo chí, tuyền 

thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các hộ SXNN với Chi nhánh Bưu chính 

Viettel Đắk Nông và Bưu điện tỉnh để thực hiện Kế hoạch số 635/KH-UBND 

ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông. 

Triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về hỗ trợ hộ SXNN 

lên sàn TMĐT trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và mạng 

lưới truyền thanh cơ sở. 

 3. Đối tượng truyền thông 

 - Truyền thông đến các hộ SXNN trên địa bàn tỉnh và tại các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương để biết đến lợi ích của việc bán hàng trên sàn TMĐT 

và kênh bán lẻ số để đăng ký gian hàng trên sàn TMĐT. 

 - Truyền thông đến người tiêu dùng tại các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương trên cả nước, thúc đẩy tiêu thụ SPNN tại thị trường nội địa. 

 - Truyền thông đến người tiêu dùng là kiều bào ở nước ngoài và người 

dân các nước, thúc đẩy xuất khẩu SPNN, mở rộng thị trường tiêu thụ. 

 - Các hộ, hợp tác xã, doanh nghiệp chế biến SPNN. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung  

- Tuyên truyền chủ trương của Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND 

tỉnh Đắk Nông về hỗ trợ hộ SXNN lên sàn TMĐT. Bộ Thông tin và Truyền 

thông đã triển khai Cổng thông tin điện tử thương mại điện tử tại địa chỉ 

https://tmdt.mic.gov.vn. 

- Truyền thông về những hoạt động cụ thể hỗ trợ đưa hàng hóa nông 

nghiệp lên sàn TMĐT và việc tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Cung cấp thông tin phục vụ sản xuất nông nghiệp 

- Truyền thông quảng bá sản phẩm nông nghiệp của tỉnh Đắk Nông: Các 

sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của tỉnh; Các sản phẩm nông nghiệp trên địa 

bàn tỉnh lên sàn thương mại điện tại các đường link như sau: 

Sản phẩm nông nghiệp Đắk Nông trên Sàn thương mại Voso.vn 

https://voso.vn/tim-kiem?cid=142&cname=dac-san-tay-

nguyen&pvid=69&pvname=dak-nong&order=xem-nhieu 

Sản phẩm nông nghiệp Đắk Nông trên Sàn thương mại Postmart.vn 

https://postmart.vn/daknong.html 

2. Hình thức 

https://tmdt.mic.gov.vn/
https://voso.vn/tim-kiem?cid=142&cname=dac-san-tay-nguyen&pvid=69&pvname=dak-nong&order=xem-nhieu
https://voso.vn/tim-kiem?cid=142&cname=dac-san-tay-nguyen&pvid=69&pvname=dak-nong&order=xem-nhieu
https://postmart.vn/daknong.html
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Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các Trang thông tin  

điện tử, Đài phát thanh và truyền hình, Báo Đắk Nông, hạ tầng truyền thanh cơ 

sở. 

Truyền thông qua các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo...) lập các 

fanpage, live stream bán hàng, kết nối, quảng bá, lập hội, nhóm hỗ trợ đào tạo 

hướng dẫn hộ SXNN lên 02 sàn TMĐT là https://voso.vn và https://postmart.vn    

Tuyên truyền qua hội nghị, tập huấn và các hình thức khác... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

1.1. Giao Phòng Bưu chính Viễn thông: 

Chủ trì phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí Xuất bản tham mưu triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công thương, Tỉnh đoàn Đắk 

Nông, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan cung cấp nội dung 

liên quan để các cơ quan báo chí truyền thông tuyên truyền về hỗ trợ hộ SXNN 

lên sàn TMĐT. Theo dõi, đôn đốc chỉ đạo Chi nhánh Bưu chính Viettel Đắk 

Nông, Bưu điện tỉnh phối hợp trong công tác truyền thông. 

1.2. Giao Phòng Thông tin - Báo chí xuất bản: 

Phối hợp phòng Bưu chính Viễn thông triển khai thực hiện Kế hoạch. Chỉ 

đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền hỗ trợ hộ 

sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử. 

2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

Phối hợp với Sở Thông và Truyền thông cung cấp các nội dung tuyên 

truyền liên quan đến lĩnh vực quản lý: Chất lượng sản phẩm nông sản; thông tin 

mùa vụ; tiêu chuẩn sản phẩm (OCOP, VietGap...); doanh nghiệp, hợp tác xã 

cung ứng nguyên liệu, sản phẩm đầu vào có uy tín, thương hiệu đáp ứng nhu cầu 

sản xuất, sơ chế, chế biến của hộ SXNN. 

3. Đề nghị Sở Công thương 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp các nội dung tuyên 

truyền liên quan lĩnh vực quản lý về hỗ trợ hộ SXNN lên sàn TMĐT cho các cơ 

quan, báo chí truyền thông. Triển khai các nhiệm vụ liên quan xúc tiến thương 

mại, truyền thông... theo Công văn số 1693/UBND-TH ngày 06/4/2022 của 

UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ hỗ trợ hộ SXNN lên sàn 

thương mại điện tử. 

 

 

https://voso.vn/
https://postmart.vn/
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4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông và UBND các 

xã, phường, thị trấn tuyên truyền hiệu quả các nội dung truyền thông do các cơ 

quan chức năng cung cấp; Chủ động thực hiện các bản tin, chương trình nhằm 

phổ biến rộng rãi chủ trương hỗ trợ hộ SXNN lên sàn TMĐT, thúc đấy kinh tế 

số nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp của địa 

phương và tỉnh Đắk Nông. 

Chỉ đạo thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng (gồm Đoàn Thanh niên, 

Hội Phụ nữ, Hội Nông dân) tăng cường truyên truyền đến các hộ SXNN biết 

đăng, bán sản phẩm nông nghiệp trên sàn TMĐT thúc đẩy kinh tế số nông 

nghiệp, nông thôn. 

5. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông; Cổng thông tin điện tử 

tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh 

Căn cứ vào Kế hoạch này, tăng cường các tin, bài... phổ biến rộng rãi chủ 

trương hỗ trợ Hộ SXNN lên sàn TMĐT để các hộ SXNN trên địa bàn tỉnh biết 

và đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp thúc đẩy phát triển kinh tế số nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh. 

6. Bưu điện tỉnh và Chi nhánh Bưu chính Viettel Đắk Nông 

Chủ động thực hiện các hoạt động quảng bá, truyền thông các nội dung 

liên quan hỗ trợ hộ SXNN lên sàn TMĐT. Hỗ trợ triển khai tập huấn, hướng dẫn 

cho hộ SXNN đăng ký tài khoản trên sàn TMĐT, active tài khoản và tạo kênh 

bán hàng trên môi trường số. 

Xây dựng tài liệu, tờ rơi, video clip… hướng dẫn sử dụng bằng nhiều hình 

thức khác nhau; bố trí nhân lực hỗ trợ kịp thời các hộ SXNN có vướng mắc 

trong quá trình đưa sản phẩm, hàng hóa lên sàn TMĐT.  

7. Đề nghị Hội nông dân tỉnh 

- Chủ động tuyên truyền, vận động hội viên hội nông dân tham gia sàn 

thương mại điện tử. 

- Thông tin, phổ biến rộng rãi đến hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh nắm 

biết, hỗ trợ kết nối các tổ chức, cá nhân đăng ký giới thiệu, tiêu thụ hàng hóa, 

sản phẩm trên sàn TMĐT. 

 8. Đề nghị Tỉnh đoàn Đắk Nông 

 - Tuyên truyền đến đoàn viên và thanh niên trong toàn đoàn hiểu và nhận 

thức về Kế hoạch truyền thông hỗ trợ các hộ SXNN lên sàn thương mại điện tử 

qua đó thúc đẩy kinh tế số nông nghiệp, nông thông. Tăng cường đăng tải tuyên 

truyền trên mạng xã hội tại các kênh của Tỉnh đoàn. 

 - Tuyên truyền cho Đoàn viên và thanh niên về sứ mệnh tham gia vào các 

tổ thanh niên xung kích, Tổ công nghệ số cộng đồng đến tuyên truyền, hướng 
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dẫn người dân biết và sử dụng các nền tảng số trong đó có nền tảng sàn TMĐT 

góp phần đẩy nhanh chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

 Trên đây là Kế hoạch truyền thông triển khai hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông 

nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, 

nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp liên quan căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở NN&PTNT; 

- Sở Công thương; 

- Hội Nông dân; 

- Tỉnh đoàn Đắk Nông; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Bưu chính Viettel Đắk Nông; 

- Bưu điện tỉnh Đắk Nông; 

- Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh -Truyền hình; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, TTCNTT; 

- Lưu: VT, BCVT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Đoàn Ngọc Vinh 
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